beyanında bulunması yeterliyken muhâleʻada her iki eşin de

irade beyanında bulunmaları zorunludur.

Muhâleʻanın meşru oluşuna delâlet eden diğer bir delil de

icmâʻdır. İslâm ulemâsı muhâleʻanın meşrûiyeti hususunda

icmâʻ etmişlerdir. Ancak Ebû Bekr b. Abdullah el-Müzenî

(v. 264/878), ِكَانَ زَوْجٍ وَآتيَْتمُْ إِحْداَهُنَّ ق نطَارًا وَإِنْ أرََدتُّمُ اسْتبِْداَلَ زَوْجٍ مَّ

بيِناً Eğer bir eşin yerine“ فَلََ تأَخُْذوُا مِنْهُ شَيْئاً ۚ أتَأَخُْذوُنهَُ بُهْتاَناً وَإِثمًْا مُّ

başka bir eş almak isterseniz onlardan birine bir yük altın

vermiş olsanız bile ondan hiçbir şey almayın.

kadın, kabul edilebilir bir neden olmaksızın kocasından

ayrılmak istiyorsa cennetin kokusu ona haram olur” (Ebû

Dâvûd, Talâk, ts.: 18) hadisini gerekçe göstererek eşlerin

verilen hakkı istenilen amacın dışında kullandıkları için

günah işlemiş olduklarını ifade etmişlerdir (Atar, 2005:

XXX/400). Nahaî (ö. 96/714), Atâ (ö. 114/732), Zührî (ö.

124/742), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Dâvûd ez-Zâhirî

(ö. 270/884), ve İbnu’l-Munzîr (ö. 318/930), َوَلَا يَحِلُّ لَكُمْ أن

ِ ا آتيَْتمُُوهُنَّ شَيْئاً إلِاَّ أنَ يَخَافاَ ألَاَّ يقُِيمَا حُدوُدَ اللََّّ İkisi Allah'ın“ تأَخُْذوُا مِمَّ

yasalarını koruyamamaktan korkmadıkça kadınlara

verdiklerinizden (mehirden) bir şey almanız size helal

değildir.” (el-Bakara 2/229) ayetine dayanarak haklı bir

gerekçe olmadan eşlerin muhâleʻaya başvurmaları haram

olduğunu belirtmişlerdir. Onlar, yapılan hulʻun batıl

olduğunu ve alınan malın da kadına iade edilmesi

gerektiğini ifade etmişlerdir (Mâverdî, 1414/1994: X/7; İbn

Rüşd, 1408/1988: II/68; İbn Kudâme, 1412/1992: X/271;

Zuhaylî, 1409/1989: VII/484). Ebû Kılâbe (ö. 104/722) ve

Hasan el-Basrî’ye (ö. 110/728) göre ise koca, karısının zina

yaptığını görmeyinceye kadar hulʻ câiz değildir (İbn Rüşd,

1408/1988: II/68; İbn Kudâme, 1412/1992: X/271). Ebû

Bekr b. Abdullah el-Müzenî’ye göre ise hulʻ mutlak

anlamda câiz değildir. Yukarıda da geçtiği gibi o

muhâleʻaya delâlet eden ayetin mansûh olduğunu, karı ve

olduğunu ifade etmişleridir (es-Serahsî, 1414/1993: VI/183;

İbn Kudâme, 1412/1992: X/272).

5. Kâdî Mollâ Muhammed el-Hıdırî: Hayatı, İlmî

Kariyeri ve Eserleri

Mollâ Muhammed el-Hıdırî’nin tam künyesi, el-Allâme el-

Kâdî Muhammed b. Mollâ Abdulazîz b. Hâci Halife Mollâ

el-Hıdırî’dir. Kâdî Mollâ Muhammed 1322/1904'te İran’ın

Batı Azerbaycan’a bağlı Uşneviye şehrinin Nerziveh

köyünde dünyaya gelmiştir. Kâdî Mollâ Muhammed, ilim

ile şöhret bulan bir aileye mensup olup daha altı yaşında

iken Kur’ân-ı Kerîm’i hatmederek akabinde Farsça okuma

ve yazmayı öğrenir. O, sekiz yaşında iken Arapça sarf,

etmesiyle birlikte ailesiyle beraber tekrar memleketine

döner ve yeniden eğitimine devam eder. Kâdî Mollâ

Muhammed bölge âlimlerinden sarf, nahiv, belâgat, mantık,

münâzara, tefsir, hadis, kırâat, fıkıh, fıkıh usûlü, ferâiz,

arûz, astronomi, astroloji, geometri gibi birçok alanda ders

alır. O, 1348/1929 yılında icâze alarak köyüne döner. Kâdî

Mollâ Muhammed köye döndükten sonra yaklaşık beş yıl

öğrencilere ders verir, akabinde Uşneviye’nin önde

gelenlerin isteği üzerine Uşneviye camisine imâm ve hatip

olarak göreve başlar ve orada da ders vermeye devam eder

(Eşit, 2019: 28-32; Hıdırî,

Müellif konuyu

farklı görüş ve mezhepler çerçevesinde ele alması nedeniyle

her mezhebe ait en az bir esere müracaat etmiştir. Müellif

ayrıca çağdaş bazı tefsîr kitapları da kaynak olarak

kullanmıştır. Onun kaynak olarak kullandığı eserler

kronolojik olarak İmâm Mâlik’in (öl. 179/795) el-

Mudevenetu’l-kubrâ, İmâm Şâfiî’nin (öl. 204/820) el-Ümm,

Bekr er-Râzî el-Cessâs’ın (öl. 370/981) Ahkâmu’l-Kur’ân,

İbn Kudâme’nin (öl. 620/1223) el-Muğnî, İbn

Teymiyye’nin (öl. 728/1328) el-Fetâva’l-kubrâ,

Şihâbüddîn el-Kastallânî’nin (öl. 923/1517) İrşâdu’s-sârî li

Sahîhi’l-Buhârî, Alâuddîn Haskefî’nin (öl. 1088/1677) ed-

Dürrü’l-muhtâr şerhu Tenvîri’l-ebsâr ve câmiʻi’l-bihâr,

Şevkânî’nin (öl. 1250/1834) Neylu’l-evtâr min ahâdîsi

Seyyidi’l-ahyâr, Reşîd Rızâ (öl. 1935), Tefsîru’l-Kur’âni’l-

hakîm (Tefsîru’l-menâr), Tantâvî’nin (öl. 1940) el-Cevâhir

fî tefsîri’l-Kur’âni’l-Kerîm, Abdurrahmân Cezîrî’nin (öl.

1941) el-Fikhu ʻala’l-mezâhibi’l-arbaʻa ve Seyyid

Kutub’un (öl. 1966), Fî zilâli’l-Kur’ân’ adlı eserleri